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Znalosti z poskytování první pomoci u příslušníků Policie České

republiky v Jihočeském kraji

Abstrakt

Bakalářská práce na téma „Znalosti první pomoci u příslušníků Policie České

republiky v Jihočeském kraji” se zaměřuje na první pomoc a na jednotlivé složky

integrovaného záchranného systému. Na začátku teoretické části se zaměřím na historii

první pomoci a na její současné postupy. Dále se zmíním o poskytování první pomoci

u vybraných stavů, kde se zaměřím na situace, které nás mohou bezprostředně ohrozit na

životě, kam jsem zařadila bezvědomí, dušení a krvácení. Na životě nás dále může ohrozit

i poranění končetin, proto jsem si vybrala zlomeninu. V druhé části práce popisuji

jednotlivé složky integrovaného záchranného systému, jejich účel a činnosti. Posledním

bodem je vzdělávání policistů České republiky, které probíhá na středních školách

zakončených maturitní zkouškou nebo na vyšších policejních školách. Dále je vzdělávání

poskytováno pomocí kvalifikačních kurzů, seminářů a přednášek, které zajišťuje

Ministerstvo vnitra. V rámci praktické části byly stanoveny dva cíle a tři výzkumné

otázky, na které jsem si odpověděla vyhodnocením rozdaných dotazníků. Cílem práce

bylo posoudit současný stav základních znalostí a dovedností Policie České republiky

týkající se první pomoci, a zda na hloubku těchto znalostí má vliv věk či délka pracovní

praxe respondentů. Dotazník byl zaměřen na základní znalosti týkající se první pomoci,

které by měla mít každá ze složek IZS. Dotazníkového šetření se zúčastnilo 50

respondentů z vybraných pracovišť Jihočeského kraje. Následné výsledky byly pro lepší

přehled graficky znázorněny. Výzkumem bylo zjištěno, že až na pár výjimek je současný

stav základních znalostí v problematice první pomoci na dobré úrovni, které by ale měly

být v určitých oblastech prohloubeny.
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The knowledge of providing first aid of members of the Police of

the Czech Republic in the South Bohemia Region

Abstract

The bachelor thesis "The knowledge of providing first aid of the members of the

Police of the Czech Republic in South Bohemia Region" focuses on first aid and

individual components of the Integrated Rescue System. At the beginning of the

theoretical part I will focus on the history of first aid and its current procedures and

methods. Furthermore, I will mention providing first aid for particular conditions, where

I will focus on situations that can immediately put us at risk of life, including

unconsciousness, choking and bleeding. The injuries of limbs can also endanger our lives,

therefore I chose a fracture. In the second part, I will describe the individual components

of the integrated rescue system, their purpose and operations. The ultimate point is the

education of Czech police officers, which takes place at secondary schools with a school-

leaving examination (A-levels) or at higher police schools. Last but not least, training is

provided through qualification courses, seminars and lectures provided by the Ministry

of the Interior. In the practical part, two goals and three research questions were set, which

I answered by evaluating the completed questionnaires. The main aim of the thesis was

to assess the current state of basic knowledge and skills of the Czech Police regarding

first aid and whether the age or length of work experience of respondents influences the

depth of this knowledge. The questionnaire concentrated on basic knowledge of first aid,

which should be provided by each of the integrated rescue system components. 50

respondents from selected workplaces of the South Bohemian Region participated in the

questionnaire survey. Subsequent results were graphically depicted for a better

understanding. In conclusion, research has found that, apart from a few exceptions, the

current state of the knowledge of first aid is at a good level, nevertheless those should be

deepened in certain areas.
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Úvod

Během života se každý z nás dostane do situace, kdy dojde ke zranění ať už blízkého

člověka nebo cizince a je potřeba mu poskytnout první pomoc. Pokud se někdy do takové

situace dostaneme, bude nám dotyčný za poskytnutí první pomoci nadosmrti vděčný.

První pomoc nemusíme ovšem jen poskytovat. Sami se můžeme ocitnout v situaci, kdy ji

budeme potřebovat a její neposkytnutí by mohlo být pro naše zdraví či život osudové.

S rozvojem společnosti se objevují složitější situace, například první pomoc při zasažení

chemickými látkami nebo při jiných mimořádných událostech vyžadujících pomoc

dalších lidí, a proto by měla být první pomoci věnována velká pozornost. V té chvíli

o přežití rozhoduje rychlá zdravotnická pomoc, které po zavolání na tísňovou linku ZZS

vysílá k postiženému výjezdovou skupinu.

O první pomoci by měl mít každý z nás určitý přehled. S výukou první pomoci se

začíná již v mateřské nebo základní škole a měla by být připomínána i na středních

a vysokých školách. Dále se o ní dozvídáme v rámci BOZP při hledání zaměstnání nebo

při výuce v autoškole. Nemělo by se však jednat pouze o teoretickou výuku. První pomoc

se obecně skládá z jednoduchých, ale účelných postupů, které vedou k zamezení

zhoršování stavu jedince nebo k obnově života. Každý by měl být schopný umět pomoci,

protože v opačném případě by mohl být dle naší legislativy právně stíhán.

Podle údajů za velkou část případů můžou také civilizační nemoci, které souvisí

hlavně se změnou stravovacích návyků, stresem a omezením pohybu. Podle mého názoru

se jedná o aktuální problematiku, protože dnešní svět je velmi uspěchaný a klade na nás

čím dál tím větší nároky. Složky IZS se denně dostávají do situací, kdy je potřeba

poskytnou první pomoc. Na místě zásahu bývají jako první a musí provádět činnosti

vedoucí k záchraně života. Proto je důležité zabývat se zdravotním vzděláním u těchto

složek, aby mohli správně poskytnout první pomoc potřebným.
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1. Teoretická část

V teoretické části práce je popsána historie a současnost první pomoci a vypsány

rozdíly, které se během let změnily. Kapitoly zaměřuji na legislativní ukotvení první

pomoci a její rozdělení. Popisuji vybrané příklady, které spadají do situací bezprostředně

ohrožujících pacientův život. Do těchto stavů řadíme bezvědomí, dušení, a krvácení.

Zaměřuji se i na postup v případě zlomenin, protože i poranění končetin může náš život

ohrozit. Dále popisuji jednotlivé složky integrovaného záchranného systému a zabývám

se jejich účelem a činností. Více se budu věnovat organizaci Policie ČR, jejím úkolům

a povinnostem, jako složky integrovaného záchranného systému. Posledním bodem je

vzdělávání policistů ČR, které probíhá na středních odborných školách zakončených

maturitní zkouškou nebo na vyšších policejních školách. V případě zájmu o rozšíření

svých znalostí se mohou dále vzdělávat pomocí kvalifikačních kurzů, seminářů

a přednášek, které poskytuje Ministerstvo vnitra.

1.1. Historie první pomoci

Pojem první pomoc spadá až do raných dějin vývoje lidstva. Už pravěcí lidé se často

stávali obětí útoku lovené zvěře nebo při lovu utrpěli různá zranění. Zdraví jedinci pak

museli umět pomoci nejen svým raněným druhům, ale i sobě. První pomoc vznikla již

v pravěkých dobách lidstva a s tímto pojmem souvisí i vznik nejstarší lidské vědy, kterou

je chirurgie. (Dvořáček, 2009)

Již ve starověkém Řecku tamní filozofové tušili, že lidský mozek představuje

vývojový okruh a proto se pokus o záchranu lidského života neshodoval současně

s obnovením funkce mozku. Toto pravidlo se dochovalo až do dnešních dní. (Dvořáček,

2009a)

Největší mudrc všech dob, Konfucius (552 – 479 př. Kr.), zastával názor, že ten, kdo

zachrání jednoho člověka je větší, než kdo přemůže jedno město. Ze 4. století př. Kr.

pochází Buddhovo přikázání, které říká, že kdo mu chce sloužit, musí ošetřovat nemocné.

V tomto období se lidé na první pomoc nijak neškolili, ani nepřipravovali. Tato potřeba

přišla až se vznikem států, kdy docházelo k válkám a válečným sporům a bylo nutno

ošetřovat raněné bojovníky. Z ideje obětavé pomoci té doby se zakládali útulky pro

poutníky či pocestné a tvoří základ našich dnešních nemocnic a jiných ústavů. Historicky

první stanice první pomoci byla založena roku 962, v klášterním hospici v průsmyku

svatého Bernarda. Středověké předsudky o nedotknutelnosti mrtvého zamezily bližšímu
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poznání o skladbě a činnosti lidského těla, což vedlo k úpadku. V této době se neštěstí

považovalo za boží činnost, a proto se jakákoli pomoc raněným odmítala. Vývoj medicíny

znovu pokročil až v novověku, kdy se začaly užívat vědecky podložené metody a v 16.

a 17. století vycházely první knihy o první pomoci. Název „Humanitární společnost pro


[…]


mladší a s kratší pracovní praxí by se dal vyvrátit častějším absolvováním kurzů první

pomoci.

Moje bakalářská práce by mohla být dále využívána jako zdroj informací

o znalostech první pomoci u příslušníků vybraných pracovišť Policie České republiky

v Jihočeském kraji nebo jako studijní materiál.
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Příloha 1

Příloha 1: Základní neodkladná resuscitace & použití AED

Zdroj: Základní neodkladná resuscitace a AED, 2010
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Příloha 2

Příloha 2: Základní neodkladná resuscitace dítěte

Zdroj: Základní neodkladná resuscitace dítěte, 2010
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Příloha 3 Dotazník k bakalářské práci

Vážení policisté,

mé jméno je Lucie Homolová a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia na

Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, obor Ochrana

obyvatelstva se zaměřením na CBRNE.

Tento dotazník bude sloužit jako podklad k mé bakalářské práci s názvem: „Znalosti

z poskytování první pomoci u příslušníků Policie České republiky v Jihočeském kraji“

a proto Vás žádám o vyplnění tohoto dotazníku. V dotazníku se nachází celkem 20 otázek,

rozdělených do 3 částí. První dvě části se týkají identifikačních údajů a poté navazují

otázky o první pomoci. U těchto otázek jsou 3 možné odpovědi, přičemž správná

odpověď je vždy jen jedna. Správnou odpověď prosím zakroužkujte, popř. zaškrtněte.

V této části se objevují také 2 otevřené otázky, kde je požadováno vyjádření vlastními

slovy.

Dotazník je zcela anonymní a jeho výsledky budou využity pouze k mé bakalářské

práci. V případě nejasností mě kontaktuje na emailové adrese: homolovaluc@seznam.cz.

Předem děkuji za Vaši ochotu a čas při vyplnění dotazníku.

ZNALOSTI KPR U POLICIE ČR V JIHOČESKÉM KRAJI

Identifikační údaje:

1) Váš věk:

a) do 30 let b) 31 - 40 c) 41 - 50 d) 50 a více

2) Dosažené vzdělání:

a) Úplné střední všeobecné s maturitou d) Vysokoškolské – bakalářský

b) Úplné střední odborné s maturitou studijní program

c) Vyšší odborné vzdělání e) Vysokoškolské – magisterský

studijní program

3) Jak dlouho pracujete na svém pracovišti?

a) 0-5 let b) 6-10 let c) 11 a více

mailto:homolovaluc@seznam.cz
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Údaje o školeních či kurzech týkající se první pomoci:

4) Zúčastnil/a jste se kurzu první pomoci?

a) Ano b) Ne

5) Byl byste schopen na základě získaných znalostí poskytnout první pomoc?

a) Ano b) Ne

6) Poskytoval/a jste někomu první pomoc?

a) Ano b) Ne

Pokud ano, o jaký typ zranění se jednalo?

7) Měl/a byste zájem své teoretické znalosti dále rozšiřovat?

a) Ano b) Ne

Údaje týkající se první pomoci:

8) Jak hluboko stlačovat hrudník u KPR, u dospělého?

a) 2-3 cm b) 5-6 cm c) 6-7 cm

9) Co znamená AED?

Automatizovaný externí defibrilátor

10) Kde mají být položené ruce při resuscitaci?

a) dolní část hrudníku b) spíše vlevo c) uprostřed

11) Jak se kontroluje vědomí postiženého (pokud nereaguje na oslovení)?

a) zatřesu s ním b) bolestivý podnět c) proplesknout
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12) Co patří mezi protišoková opatření, tzv. „5T“? (vypište 5 slov)

Teplo, ticho, tekutiny, tišení bolesti, transport

13) Jak zprůchodnit dýchací cesty?

a) otočit hlavu na bok b) záklon hlavy c) předklonit hlavu

14) Kdy zahájíme resuscitaci?

a) postižený chrčí b) dýchá zrychleně c)dýchá normálně,

nebo lapá po dechu ale nereaguje

15) K čemu dochází, když postižený nedýchá?

a) neklid postiženého b) srdeční zástava c) bledost

16) Jak vypadá bolestivý podnět?

a) štípnout b) píchnout něčím c) tlačit klouby na hrudní kost

17) Jaká je frekvence stlačování hrudníku při KPR?

a) 100 – 120/min b) 60 - 80/min c) 150 - 170/min

18) Čím zahajujeme KPR u dítěte?

a) 5 umělými vdechy b) 2 umělými vdechy c) 10 umělými vdechy

19) Jak se používá AED?

a) podle návodu b) nalepením elektrody c) nepostupuji dle

návodu, ale dle znalostí KPR

20) Jaká je první pomoc při hluboké řezné ráně na ruce? (z rány vystřikuje krev

v pravidelných intervalech)

a) Ránu stlačíme prsty, přiložíme tlakový obvaz, a pokud rána krvácí,

zaškrtíme končetinu v oblasti mezi loktem a ramenem

b) Ránu vyčistíme, překryjeme krytím a přelepíme náplastí

c) Přiložíme škrtidlo asi 3 cm pod ránu a přiložíme škrtící obvaz

Zdroj: vlastní výzkum
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9. Seznam zkratek

ČR – Česká republika

IZS – Integrovaný záchranný systém

PČR – Policie České republiky

HZS – Hasičský záchranný sbor

ZZS – Zdravotnická záchranná služba

LZS – letecká záchranná služba

RV – randez–vouz

RLP – rychlá lékařská pomoc

RZP – rychlá zdravotnická pomoc

KPR – kardiopulmonální resuscitace

AED – automatizovaný externí defibrilátor

MV – Ministerstvo vnitra

MU – mimořádná událost

ZNR – základní neodkladná resuscitace

JPO – jednotky požární ochrany

ZaLP – záchranné a likvidační práce