POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Lucie Homolová

Studijní obor: Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE

Oponent bakalářské práce: Mgr. Křížek Luboš

Katedra/ ústav: Ústav radiologie, toxikologie a ochrany obyvatelstva

Název bakalářské práce: Znalosti z poskytování první pomoci u příslušníků Policie České republiky v Jihočeském kraji

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. **Originální – zdařilá**
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. **Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. **Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Teoretická část práce je velmi dobře zpracována a naplňuje všechny požadavky. Metodologická část je kvalitně zpracována pro bakalářskou práci. Na diplomovou práci bych doporučil jinou metodiku. Výsledky jsou dostatečné jen v části celkového procentuálního zobrazení úspěšnosti a neúspěšnosti, doporučuji neslučovat tři věkové skupiny do dvou skupin. Cíle práce byli plně splněny dle zadání.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Existuje současné době dohoda mezi poskytovatelem ZZS Jihočeského kraje a Policie České republiky o pravidelném proškolení příslušníků PČR České republiky?

Datum: 11.5.2014.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....